Postremae quattuor parochiae finibus Turcarum propinquae, vix enim vi-ginti milliaribus Italicis remotae sunt a praesidio principali et urbe olim metropoli Croatiae meridionalis, dicta *Bihachium*, in quibus permixti catholicici Valachis (f. 36r) schismaticis illi sunt sortis deterioris, eo quod isti territoriis selectioribus divites praevalent orthodoxis, cum suis sacerdotibus pro suo capite episcopum pariter schismaticum et patriarcham Constantinopolitanum recognoscentibus, sic plane Basiliani monachi viventes in claustrō prope parochiam Moravicensem<sup>95</sup>, osores sunt Romanae Sedis Apostolicae.

Praefatae transmontanae nullos proventus episcopo portant, praeterquam visitanti una alterave die, modicam aliquam sustentationem, quantumvis constet ex juribus antiquis, episcopo medietatem decimarum olim cesisse, praxim tamen hanc veterem, et antiqua privilegia, saeculare Dominium praesertim tempore bellorum sustulit, et in profanos usus abstraxit ab episcopo et clero. Hinc, ut breviter exponatur redditus huius episcopatus in toto, et quando fertilis est annus, frugumque copia, non extenditur ultra mille florenos Germanicos, totidemque clerus universus maritimus accipit, quibus omnia pro suo statu necessaria comparanda veniunt. Si vero sterilitas anni, ex diversis tempestatibus supervenerit (ut frequenter evenit) ob ingentes aestivi solis aestus, vix aliquid, aut nihil episcopus (f. 36v) ex proventibus aquirit, ut anno currente docuit experientia aliundeque non datur, quod iustum est, sed quod cuique ad libitum est.

Tradunt quoque comitatum Corbaviae pertinuisse ad hunc episcopatum Modrussiensem<sup>96</sup>, sedemque habuisse praesulem in *Udbina* loco sic dicto, pro-

---

<sup>94</sup> Vrijedi isto što je rečeno i za Lešće. 1722. Pohmajević ulazi u crkvu Sv. Ivana Krstitelja (HDA, Protokoli, 15, f. 29r).

<sup>95</sup> Manastir Gomirje.

<sup>96</sup> Njegov nasljednik Brajković to će pitanje istražiti i dobiti od cara potvrdu da su Modruška i Krbavska biskupija dva naziva za jednu biskupiju, samo što je 1460. sjedište preneseno iz Krbave (Udbine) u Modruš (Farlati, IV., 150-151).

vincia quidem jugum barbaricum excussit, parum tamen fides catholica proficit, impedientibus augmentum armis grassantibus etiamnum christianos inter et Turcas. Juvari tamen poterit ex Lika propinqua, populus, cum non sit nisi in tribus arcibus pro vigiliis ob vicinos Turcas Bihachienses.

Coronidis loco sit, sacro thesauro, seu divisorum reliquiis, rarae glorianter ecclesiae in hac dioecesi, praeterquam Segniensis cathedralis Beatissimae Virginis, in qua veneratione sunt exposite sequentes: Primo duo sacra capita, inclusa argenteis thecis virginum divae Ursulae sociarum; accedunt his terna reliquaria lignea, auro vestita. Primo includitur manus Sancti Valeriani Martyris, in alio pars cranii divi martyris Benigni, tertio demum itidem gloriosi martyris Caelestini<sup>97</sup>. In Buccarensi ecclesia sunt in honore praecipuo manus Sancti Margarithae argenteis thecis conservata. (f. 37r) Praeterea cranium custoditur virginis ex divae Ursulae comitibus. In oppido Grobnik parochia eiusmodi cranium pro reliquiis ad solatium populorum et devotionem ostenditur repositum in theca deargentata.

Ante conclusionem ultimam, relationis huius, Vestrae Sanctitati sciendum est, ob paupertatem et oppressionem patriae, vix aliquos studuisse sacerdotum meorum, ita ut non habeam quem vicarium episcopalem constituam, verum omnem laborem solus obire debeam sexagenario maior, et si quis ex dioecesi oriundus doctior evadat, in dioecesi, ob inopiam praebendae, permanere non uult, sed alio panem quae situm pergit, uti modo sub Zagrabiensi episcopo duo mei dioecesani reperiuntur, nomine *Martinus Brajković*<sup>98</sup> theologiae doctor et *Vincentius Pohmaievich*<sup>99</sup> theologus absolutus, qui in hac dioecesi 20 milliarium Germanicorum, per asperos montes ampla, plurima pro gloria Dei et salute animarum praestare possent, sed, ut dictum est, ob mediorum penuriam dioecesim fugiunt. Et haec erant, Beatissime Pater, pro pleniori notitia huius episcopatus, Sanctitati Vestrae fideliter referenda, quam informationem per hunc procuratorem meum paterno affectu, ut suscipiat, humillime (f. 37v) supplico, cupioque ex corde ut Beatitudinem Vestram Deus optimus maximus, (quam nuntium olim apostolicum Viennae agentem<sup>100</sup>, ab eoque in Hungariam negotiorum nunciature suae causa expeditus fueram,

<sup>97</sup> Samo je ova relikvija sačuvana u Sakralnoj baštini u Senju.

<sup>98</sup> Brajković će naslijediti Glavinića (1698-1703), a od 1703. do 1708. zagrebački je biskup.

<sup>99</sup> Nije nam poznat Vinko Pohmajević. Vjerojatno je tu riječ o Nikoli Pohmajeviću, budućem biskupu (1717-1730), koji je jedno vrijeme službovao u Zagrebačkoj biskupiji, kako se to vidi iz njegova životopisa uz izvješće.

<sup>100</sup> Antonio Pignatelli, budući papa Inocent XII. (1691-1700) imenovan je nuncijem u Beču 1668. Glavinićeva misija bila je prije toga. Vjerojatno su ti kontakti bili u vrijeme dok je ovaj bio nuncij u Poljskoj (1660-1668).

uti interpres linguae Moscoviticae, et sacellanus caesareus, multoties fui veneratus) pro solatio universae christianitatis, et bono huius desolati episcopatus diu servet incolumem. Amen.

Tersacti datum in dioecesi Modrussensi prope Flumen Sancti Viti die 14 Novembris 1695.

Sanctitati Vestrae  
clientum infimus

Sebastianus Glauinich, indignus Episcopus Segniensis et Modrussensis, M. p.

(f. 38r) NB Conturbatus animo non apto, ut dicitur, exequendi munus suum, propter sequestratos meos fructus huius anni, ut superius factum, a Camera Caesarea Graecensi interioris Austriae ex causa quod defendam jura episcopalia et immunitatem ecclesiasticam; principalis valde puncti in contextu Likae facto, apponendi, oblitus fui, nempe in dicto comitatu Lika episcopum schismaticorum Valachorum<sup>101</sup> patriarcham Constantinopolitanum schismaticum recognoscentem, principalia templa et loca in Lika occupasse, aestate proxima praeterita, stipatum 500 Valachis schismaticis et decem suis sacerdotibus, vulgo calugeris, voluisse; quibus pro ea vice, per archidiaconum meum, eo a me hac de causa de industria expeditum cum annexis catholicis, restitutum fuit, qui episcopus schismaticus, ne imposterum praevalere valeat, Sanctitati Vestrae providentiae et adiutorio, praeiudicium grande hoc Ecclesiae Catholicae humillime subiocio.<sup>102</sup>